pagamento de uma Diária Segurada ao Segurado, de acordo com o valor 

contratado e constante da Proposta de Contratação, para cada dia de 

internação hospitalar do mesmo, em consequência de doença ou de acidente 

pessoal. Esta cobertura está limitada ao pagamento de, no máximo, 365 

(trezentos e sessenta e cinco) diárias por evento e ano de vigência do Seguro, 

respeitados os prazos de carência e de franquia previstos. A contagem do 

período indenizável se inicia após o término do período de franquia. 

Caso o Segurado venha a falecer durante a internação hospitalar coberta pelo